
12ｔｈ Respiratory therapy Seminar in Hokkaido Produced by HACE

第12回 北海道呼吸療法セミナー
３学会合同呼吸療法認定士更新ポイント２５点（１日）が取得できます。（申請中）

（公社）日本臨床工学技士会 呼吸療法専門臨床工学技士のポイント８単位が取得できます。（申請中）

日 時 ２０２1年８月２９日（日） ９：３０開場

方 式 Z O O M W E Bセミナー
参加費 北海道内に勤務されている医療従事者を対象に2,000円（事前申し込み決済システム）
定 員 先着順100名で締切、定員に達しなければ8月23日まで受付
申込方法 公益社団法人北海道臨床工学技士会ホームページから申し込み決済システムへリンクあり

教育講演Ⅰ
10：00～11：00

座長 日本赤十字社 旭川赤十字病院 医療技術部 臨床工学課 黒田 恭介 先生

「ARDSに対する人工呼吸管理のこれまでとこれから 」
JA広島総合病院 救急・集中治療科

櫻谷 正明 先生

教育講演Ⅱ
11：10～12：10

教育講演Ⅲ
12：30～13：30

教育講演Ⅳ
13：40～14：50

休憩（12：10～12：30）

共催：株式会社フィリップス・ジャパン／ドレーゲル・メディカルジャパン株式会社
コヴィディエン ジャパン株式会社／泉工医科工業株式会社

後援：公益社団法人 日本臨床工学技士会

公益社団法人 北海道臨床工学技士会

公益社団法人 北海道臨床工学技士会ホームページのみ登録可能です。

http://hcea.umin.ac.jp

座長 市立札幌病院 臨床工学科 前中 則武 先生

「人工呼吸療法、一歩先へ進んでください 」
東京女子医科大学東医療センター 臨床工学部

佐藤 敏朗 先生

座長 JA北海道厚生連 帯広厚生病院 医療技術部 臨床工学技術科 技士長代理
丸山 雅和 先生

「人工呼吸管理とチーム医療
〜みんなで行動するためのコツとは〜 」

神戸市立医療センター中央市民病院救命救急センター EICU室長

瀬尾 龍太郎 先生

座長 北海道大野記念病院 臨床工学部 田畑 友行 先生

「来るべき日に備えてECMOについて知ろう 」
日本赤十字社愛知医療センター名古屋第一病院 医療技術部
臨床工学技術第一課長 兼 教育研修推進室勤務 兼 医療安全推進室勤務

開 正宏 先生

好評につき200名に拡大



参加方法

 北海道臨床工学技士会HP （http://hcea.umin.ac.jp）よりお
申し込み下さい。

 申し込みフォームより事前決済システムページにて、事前決済の完了
を確認後、ZOOM事前登録用URLをメールします。前日までにZOOM
事前登録を完了してください。

 当日は事前登録したメールアドレスでのみ参加可能ですので、登録時の
メールアドレスはくれぐれも間違えのないようにお願いします。

注意事項

 参加者のマイクは、原則OFFでお願い致します。
 セミナーでの質問は、Zoomのチャット機能を使用致します。

Zoom画面下ツールバーの「チャット」からご入力ください。講演中にも質
問入力は可能ですが、回答は質疑応答の際に行います。

 本セミナーの録画・録音・撮影、および資料の2次利用、詳細内容のSNSへ
の投稿は禁止いたします。

セミナー内容の盗用が発見された場合、著作権・肖像権侵害として対
処させていただくことがございますのでご了承ください。

 Zoomのログインログにより参加状況を確認して参加証の発行をいたします。
途中退場の場合は、参加証の発行が出来ない場合がありますので、セミ
ナー終了までログアウトしないでください。

 登録者1名に参加者1名のログインと致します。
→ex）ご施設3名参加の場合、各者3名分の参加登録が必要です。
登録された『URL』で、複数の方がログインすることを禁止致します。他者
へ転送や共有することは厳禁となります。

 カメラ搭載の端末機での参加で顔出しを行う方は、ビデオ設定ONにされて
結構です。この場合、仮想背景の使用も可能ですが、この機能をお使いにな
らない方は、自室の背景が映し出されますのでご注意ください。

 注意事項や禁止事項に反した場合、ならびに運営側の指示に従って頂けな
い場合は、強制的に退出させたいただく場合があります。

※ 本セミナーより受講票は郵送にて発送せず、事前登録完了メールにて代用させて頂きます。
※ お問い合わせは北海道臨床工学技士会ホームページの「お問い合わせ」フォーム (http://hcea.umin.ac.jp)

上部メニューの「お問い合わせ」→「学会・セミナーなどのお問い合わせはこちら」のフォームまでお問い合わせ下さい。
※ ご登録頂きました個人情報は、本セミナーの運営目的にのみ使用し、他の目的に使用することはございません。

拝啓
皆様方におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

この度、公益社団法人 北海道臨床工学技士会では「第12回 北海道呼吸
療法セミナー」を開催致します。

新型コロナウイルス感染症の影響を受け、WEBセミナーの開催に取り組んでおり
ます。人工呼吸療法へ、ご興味をお持ちの北海道在住の医療従事者の方々に
も是非とも聴講して頂きたい内容となっておりますのでご案内申し上げます。

敬具

http://hcea.umin.ac.jp/

